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1. INTRODUCERE 

Regulamentul (UE, Euratom) nr. 1311/2013 al Consiliului de stabilire a cadrului 

financiar multianual pentru perioada 2014-2020
1
 (Regulamentul privind CFM), astfel 

cum a fost modificat prin Regulamentul (UE, Euratom) al Consiliului nr. 2015/623 

din 21 aprilie 2015
2
, conține tabelul cadrului financiar pentru UE-28 aferent 

perioadei 2014-2020, exprimat în prețuri din 2011 (tabelul 1). 

Conform articolului 6 alineatul (1) din Regulamentul privind CFM, Comisia 

efectuează, în fiecare an, într-o etapă anterioară procedurii bugetare pentru 

exercițiul n+1, o ajustare tehnică a cadrului financiar multianual (CFM) în funcție de 

evoluția venitului național brut (VNB) al UE și în funcție de prețuri și comunică 

aceste rezultate celor două componente ale autorității bugetare. În ceea ce privește 

prețurile, plafoanele de cheltuieli exprimate în prețuri curente sunt stabilite 

utilizându-se deflatorul fix de 2 %, astfel cum se prevede la articolul 6 alineatul (2) 

din Regulamentul privind CFM. În ceea ce privește evoluția VNB, prezenta 

comunicare include cele mai recente previziuni economice disponibile. 

În același timp, Comisia calculează marja disponibilă în cadrul plafonului resurselor 

proprii stabilit în conformitate cu Decizia 2007/436/CE, Euratom, valoarea absolută 

a marjei pentru situații neprevăzute menționată la articolul 13, marja globală pentru 

plăți prevăzută la articolul 5 și marja globală pentru angajamente prevăzută la 

articolul 14 din Regulamentul privind CFM. În plus, în conformitate cu articolul 3 

alineatul (1) din Regulamentul privind CFM, subplafonul pentru rubrica 2 privind 

cheltuielile de piață și plățile directe este ajustat în urma transferurilor între pilonul I 

și dezvoltarea rurală în conformitate cu actul juridic de stabilire a acestor transferuri.  

Obiectivul acestei comunicări este de a prezenta autorității bugetare rezultatul 

ajustărilor tehnice (UE-28) pentru 2016, în conformitate cu articolul 6 din 

Regulamentul privind CFM.  

2. CONDIȚIILE PENTRU AJUSTAREA TABELULUI CFM (TABELELE 1 ȘI 2) 

Tabelul 1 prezintă cadrul financiar pentru UE-28 în prețuri din 2011, astfel cum este 

inclus în anexa I la Regulamentul privind CFM, ajustat în conformitate cu articolul 3 

alineatul (1) și articolul 5. 

Tabelul 2 prezintă cadrul financiar pentru UE-28 ajustat pentru 2016 (și anume, în 

prețuri curente). Cadrul financiar exprimat ca procent din VNB este actualizat pe 

baza celor mai recente previziuni economice disponibile (primăvara anului 2015) și a 

proiecțiilor pe termen lung și este ajustat în conformitate cu articolul 3 alineatul (1) și 

articolul 5. 

 

2.1. Cuantumul total al VNB 

Conform celei mai recente estimări disponibile, în 2016 VNB se stabilește la 

14 794 057,7 milioane EUR în prețuri curente, pentru UE-28. Conform articolului 6 

alineatul (4), nu se efectuează nicio altă ajustare tehnică cu privire la exercițiul în 

                                                 
1 JO L 347, 20.12.2013, p. 884. 
2 JO L 103, 22.4.2015, p. 1. 
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cauză, nici în cursul exercițiului, nici în exercițiile ulterioare sub formă de corecții 

ex post. Așadar, doar cu titlu informativ, versiunea actualizată a VNB este de 

13 614 438,8 milioane EUR pentru 2014 și de 14 247 432,6 milioane EUR pentru 

2015. 

2.2. Principalele rezultate ale ajustării tehnice a CFM pentru 2016 

Plafonul global al creditelor de angajament pentru 2016 (154 738 de milioane EUR) 

este de 1,05 % din VNB. 

Plafonul global al creditelor de plată corespunzător (144 685 de milioane EUR) este 

de 0,98 % din VNB. Conform celor mai recente previziuni economice, rezultă o 

marjă de 37 282 de milioane EUR, sub plafonul de 1,23 % al resurselor proprii 

(0,25 % din VNB-ul pentru UE-28). 

 

2.3. Ajustarea subplafonului pentru rubrica 2 

În conformitate cu articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul privind CFM, 

subplafonul pentru rubrica 2 pentru cheltuieli de piață și plăți directe în 

perioada 2014-2020 se ajustează în urma transferurilor între pilonul I și dezvoltarea 

rurală în conformitate cu actul juridic de stabilire a acestor transferuri.  

Subpalfonul rubricii 2 a fost ajustat pentru prima dată cu ocazia ajustării tehnice a 

CFM pentru 2015
3
. Această primă serie de transferuri a redus cu 427,5 milioane 

EUR soldul net disponibil pentru cheltuielile aferente Fondului european de 

garantare agricolă (FEGA) în perioada 2014-2020 și a majorat, în consecință, 

alocarea aferentă Fondului european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR). 

Subplafonul CFM pentru cheltuieli de piață și plăți directe în perioada 2014-2020 a 

fost ajustat de la 312 735 de milioane EUR la 312 309 milioane EUR. Valoarea 

totală a plafonului rubricii 2 a rămas neschimbată. 

Alte două runde de transferuri între cei doi piloni ai PAC au fost notificate de către 

statele membre până la 31 decembrie 2013 și 1 august 2014, ceea ce a dus din nou la 

reducerea soldului net disponibil pentru FEGA și la majorarea corespunzătoare a 

alocării pentru FEADR. Aceste transferuri țineau de flexibilitatea între piloni, în 

conformitate cu articolul 136a din Regulamentul (CE) nr. 73/2009 al Consiliului
4
 și 

cu articolul 14 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013
5
, precum și de produsul estimat 

al reducerii plăților directe în conformitate cu articolul 7 alineatul (2) din acest din 

urmă regulament. Toate aceste modificări sunt prezentate în Regulamentele delegate 

ale Comisiei corespunzătoare: nr. 994/2014 din 13 mai 2014
6
 și nr. 1378/2014 din 

                                                 
3 COM(2014) 307 final, 28.5.2014. 
4 Regulamentul (CE) nr. 73/2009 al Consiliului din 19 ianuarie 2009 de stabilire a unor norme comune 

pentru sistemele de ajutor direct pentru agricultori în cadrul politicii agricole comune și de instituire a 

anumitor sisteme de ajutor pentru agricultori, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1290/2005, (CE) 

nr. 247/2006, (CE) nr. 378/2007 și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1782/2003 (JO L 30, 

31.1.2009, p. 16). 
5 Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 

de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul 

politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 637/2008 al Consiliului și a 

Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al Consiliului (JO L 347, 20.12.2013, p. 608). 
6 Regulamentul delegat (UE) nr. 994/2014 al Comisiei din 13 mai 2014 de modificare a anexelor VIII și 

VIIIc la Regulamentul (CE) nr. 73/2009 al Consiliului, a anexei I la Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 



 

5 

 

17 octombrie 2014
7
 și se regăsesc, de asemenea, în Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) nr. 2015/141 al Comisiei din 29 ianuarie 2015
8
. 

Sumele totale transferate de la pilonul I la dezvoltare rurală pentru exercițiile 

financiare 2015-2020 sunt de 3 581,9 milioane EUR (și anume transferurile nete de 

la pilonul I la FEADR în valoare de 3 024,354 milioane EUR plus o reducere totală a 

plăților directe în valoare de 557 546 de milioane EUR). Subplafonul CFM pentru 

cheltuieli de piață și plăți directe aferent perioadei 2014-2020 trebuie ajustat în 

consecință de la 312 309 milioane EUR la 308 729 de milioane EUR. Valoarea totală 

a plafonului rubricii 2 rămâne neschimbată. 

Tabelele de mai jos prezintă cele trei runde de transferuri între cei doi piloni ai PAC 

și impactul lor asupra subplafonului rubricii 2.  

 

 

 

Modificarea subplafonului rubricii 2 în prețuri curente trebuie transpusă în prețuri din 

2011 pentru a ajusta din punct de vedere tehnic tabelul CFM în prețurile din 2011.  

În acest scop, soldul net al FEGA este mai întâi transformat în prețuri din 2011, cu 

ajutorul deflatorului fix de 2 %. Apoi, rezultatul se rotunjește pentru a obține 

subplafonul rubricii 2 ajustat, dat fiind faptul că plafoanele CFM se exprimă numai 

în milioane EUR. Doar această procedură de rotunjire permite asigurarea faptului că 

subplafonul CFM este întotdeauna mai mare decât soldul net disponibil pentru 

cheltuielile FEGA. Mica diferență rezultată nu constituie o marjă disponibilă, ci 

apare exclusiv în urma operațiunii de rotunjire, dat fiind faptul că toate cifrele din 

                                                                                                                                                         
al Parlamentului European și al Consiliului și a anexelor II, III și VI la Regulamentul (UE) 

nr. 1307/2013 al Parlamentului European și al Consiliului. JO L 280, 24.9.2014, p. 1. 
7 Regulamentul delegat (UE) nr. 1378/2014 al Comisiei din 17 octombrie 2014 de modificare a anexei I 

la Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului și a anexelor II și III la 

Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 al Parlamentului European și al Consiliului. JO L 367, 23.12.2014, 

p. 16. 
8 Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/141 al Comisiei din 29 ianuarie 2015 de modificare a 

Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 367/2014 de stabilire a soldului net disponibil pentru 

cheltuielile FEGA, JO L 24, 30.1.2015, p.11. 

(în milioane EUR - prețuri curente)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014-2020

Subplafonul inițial al rubricii 2 44 130,000 44 368,000 44 628,000 44 863,000 44 889,000 44 916,000 44 941,000 312 735,000

Primul transfer net de la P1 la P2 - 351,900 - 55,600 - 4,000 - 4,000 - 4,000 - 4,000 - 4,000 - 427,500 

Soldul net FEGA după primul transfer 43 778,100 44 312,400 44 624,000 44 859,000 44 885,000 44 912,000 44 937,000 312 307,500

Subplafonul rubricii 2 după primul transfer 43 779,000 44 313,000 44 624,000 44 859,000 44 885,000 44 912,000 44 937,000 312 309,000

Diferență în urma rotunjirii  0,900  0,600  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  1,500

(în milioane EUR - prețuri curente)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014-2020

Al 2-lea și al 3-lea transfer net de la P1 la P2  0,000 - 122,615 - 565,099 - 602,292 - 612,437 - 560,134 - 561,777 -3 024,354 

Flexibilitate între piloni: de la P2 la P1  0,000  499,384  573,047  572,440  571,820  571,158  570,356 3 358,205
Flexibilitate între piloni: de la P1 la P2  0,000 - 621,999 -1 138,146 -1 174,732 -1 184,257 -1 131,292 -1 132,133 -6 382,559 

Reducerea plăților directe  0,000  0,000 - 109,619 - 111,975 - 111,115 - 112,152 - 112,685 - 557,546 

Soldul net FEGA după 3 transferuri 43 778,100 44 189,785 43 949,282 44 144,733 44 161,448 44 239,714 44 262,538 308 725,600

Subplafonul rubricii 2 după 3 transferuri 43 779,000 44 190,000 43 950,000 44 145,000 44 162,000 44 240,000 44 263,000 308 729,000

Diferență în urma rotunjirii  0,900  0,215  0,718  0,267  0,552  0,286  0,462  3,400

Prima ajustare a subplafonului pentru cheltuieli de piață și plăți directe pentru transferul între piloni

A doua și a treia ajustare a subplafonului pentru cheltuieli de piață și plăți directe pentru transferul între piloni
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tabelul CFM trebuie să fie exprimate în milioane EUR. Pentru fiecare buget anual, 

Comisia va utiliza cuantumul exact al soldului net disponibil pentru cheltuielile 

FEGA, așa cum a fost deja cazul pentru bugetul 2014. În ajustarea tehnică a CFM 

pentru anul 2015 s-a aplicat aceeași abordare. 

 

 

3. MARJA GLOBALĂ PENTRU PLĂȚI (MGP) 

În conformitate cu articolul 5 din Regulamentul privind CFM, Comisia va majora 

plafonul de plăți pentru perioada 2015-2020 cu o sumă echivalentă cu diferența 

dintre plățile efectuate și plafonul de plăți al CFM aferent exercițiului financiar n-1. 

Orice majorare se compensează integral printr-o reducere corespunzătoare a 

plafonului de plăți pentru exercițiul n-1. 

În 2014, plafonul de plăți a fost de 135 866 de milioane EUR în prețuri curente. 

Marja pentru situații neprevăzute a fost mobilizată pentru a pune la dispoziție suma 

de 3 168 233 715 EUR în credite de plată peste plafonul de plăți al cadrului financiar 

multianual (CFM). Suma de 350 de milioane EUR a fost inclusă în mobilizarea 

marjei pentru situații neprevăzute în așteptarea unui acord privind plățile pentru alte 

instrumente speciale. În așteptarea obținerii acordului, suma de 2 818 233 715 EUR a 

fost identificată ca sumă mobilizată din marja pentru situații neprevăzute care 

urmează a fi compensată din plafoane în anii 2018-2020
9
. În scopul calculării MGP, 

plățile pentru alte instrumente speciale sunt tratate ca fiind peste plafoanele CFM. 

Suma plafonului total care urmează să fie luată în considerare pentru calculul MGP 

este așadar de 138 684 de milioane EUR. În cazul în care instituțiile convin altfel cu 

privire la plățile pentru instrumente speciale, în ajustările tehnice viitoare Comisia va 

ține seama de decizia respectivă în momentul calculării MGP. 

                                                 
9 Decizia (UE) 2015/435 a Parlamentului European și a Consiliului din 17 decembrie 2014 privind 

mobilizarea marjei pentru situații neprevăzute, JO L 72, 17.3.2015, p. 4. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014-2020

Subplafonul inițial al rubricii 2 44 130,000 44 368,000 44 628,000 44 863,000 44 889,000 44 916,000 44 941,000 312 735,000

Soldul net FEGA după primul transfer 43 778,100 44 312,400 44 624,000 44 859,000 44 885,000 44 912,000 44 937,000 312 307,500

Subplafonul rubricii 2 după primul transfer 43 779,000 44 313,000 44 624,000 44 859,000 44 885,000 44 912,000 44 937,000 312 309,000

Diferență în urma rotunjirii  0,900  0,600  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  1,500

Diferență față de subplafonul inițial - 351,000 - 55,000 - 4,000 - 4,000 - 4,000 - 4,000 - 4,000 - 426,000 

Soldul net FEGA după 3 transferuri 43 778,100 44 189,785 43 949,282 44 144,733 44 161,448 44 239,714 44 262,538 308 725,600

Subplafonul rubricii 2 după 3 transferuri 43 779,000 44 190,000 43 950,000 44 145,000 44 162,000 44 240,000 44 263,000 308 729,000

Diferență în urma rotunjirii  0,900  0,215  0,718  0,267  0,552  0,286  0,462  3,400

Diferență față de subplafonul inițial - 351,000 - 178,000 - 678,000 - 718,000 - 727,000 - 676,000 - 678,000 -4 006,000 

Diferență subplafon după primul transfer  0,000 - 123,000 - 674,000 - 714,000 - 723,000 - 672,000 - 674,000 -3 580,000 

Deflator anual 1,0612 1,082 1,104 1,126 1,149 1,172 1,195

Subplafonul inițial al rubricii 2 41 585,000 40 989,000 40 421,000 39 837,000 39 079,000 38 335,000 37 605,000 277 851,000

Subplafonul rubricii 2 după 1 transfer 41 254,000 40 938,000 40 418,000 39 834,000 39 076,000 38 332,000 37 602,000 277 454,000

Soldul net FEGA după 3 transferuri 41 253,081 40 824,531 39 806,219 39 199,260 38 445,198 37 758,170 37 036,912 274 323,371

Subplafonul rubricii 2 după 3 transferuri 41 254,000 40 825,000 39 807,000 39 200,000 38 446,000 37 759,000 37 037,000 274 328,000

Diferență în urma rotunjirii  0,919  0,469  0,781  0,740  0,802  0,830  0,088  4,629

Diferență față de subplafonul inițial - 331,000 - 164,000 - 614,000 - 637,000 - 633,000 - 576,000 - 568,000 -3 523,000 

Diferență subplafon după primul transfer  0,000 - 113,000 - 611,000 - 634,000 - 630,000 - 573,000 - 565,000 -3 126,000 

- în prețuri curente -

- în prețuri 2011 -

Subplafonul pentru cheltuieli de piață și plăți directe după transfer, în prețuri curente și în prețuri din 2011
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Plățile executate în 2014 se ridică la 138 922,7 milioane EUR. Această sumă 

reprezintă plățile efectuate aferente creditelor de plată autorizate în bugetul 2014 

(137 135,6 milioane EUR) și reportări din 2014 în 2015 (1 787,1 milioane EUR)
10

. 

Plățile aferente instrumentelor speciale se exclud din execuție (342,7 milioane 

EUR
11

), prin urmare, execuția luată în considerare în vederea calculării MGP este de 

138 580 de milioane EUR. 

Marja rămasă sub plafonul de plăți pentru 2014 este de 104,2 milioane EUR în 

prețuri curente. În conformitate cu articolul 6 alineatul (2) din Regulamentul privind 

CFM, pentru calcularea MGP și ajustarea corespunzătoare a plafoanelor se utilizează 

deflatorul de 2 %. Plafonul pentru 2014 se reduce așadar cu 104 milioane EUR, iar 

plafonul pentru 2015 este majorat cu 106 milioane EUR în prețuri curente. Plafonul 

de plăți global în prețuri curente se ridică la 1 023 956 de milioane EUR. 

Valoarea MGP în prețuri din 2011 este de 98 de milioane EUR. Plafonul de plăți 

pentru 2014 este diminuat, iar plafonul de plăți pentru 2015 este majorat cu această 

sumă. Plafonul de plăți global pentru perioada 2014-2020 rămâne neschimbat, și 

anume 908 400 de milioane EUR în prețuri din 2011.  

Tabelul de mai jos prezintă detaliile privind calculul MGP și ajustările 

corespunzătoare ale plafoanelor de plăți.  

 

                                                 
10 În cazul în care una dintre reportările din perioada 2014-2015 se execută în 2015, suma corespunzătoare 

se va adăuga la calculul MGP în 2016. 
11 Diferența până la 350 de milioane EUR (7,3 milioane EUR) corespunde subexecuției FEG. 

milioane EUR 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 total

(1) Plafon CA (prețuri 2011) anterior MGP 128 030 131 095 131 046 126 777 129 778 130 893 130 781 908 400

(2) Plafon CA (prețuri curente) anterior MGP 135 866 141 901 144 685 142 771 149 074 153 362 156 295 1 023 954

(3) Mobilizarea marjei pentru situații neprevăzute 2 818,2

(4)
TOTAL PLAFON DE COMPARAT CU EXECUȚIA 

BUGETULUI VOTAT
138 684,2

(5) Plăți executate din bugetul votat 137 135,6

(6) Plăți executate din budetul votat pentru EUSF 150,0

(7) Plăți executate din budetul votat pentru FEG 6,9

(8) Plăți executate din budetul votat pentru AER 150,0

(9) Plăți executate din budetul votat pentru Flexibilitate 0,0

(10) = (6) + 

(7) + (8) + 

(9)

Plăți executate din budetul votat pentru 

instrumente speciale
306,9

(11) Reportări din 2014 în 2015 1 787,1

(12) Reportări pentru EUSF 0,0

(13) Reportări pentru FEG 35,9

(14) Reportări pentru Flexibilitate 0,0

(15) = (12) 

+ (13) + 
Reportări pentru instrumente speciale 35,9

(16) = (10) 

+ (15)

Total execuție + reportări pentru instrumente 

speciale (peste plafoane)
342,7

(17) = (5) + 

(11) - (16)

TOTAL PLĂȚI EXECUTATE + REPORTĂRI DIN 2014 

ÎN 2015, MAI PUȚIN INSTRUMENTELE SPECIALE
138 580,0

(18) = (4) - 

(17)
MARJA GLOBALĂ PENTRU PLĂȚI 104,2

(19) plafoane ajustare (prețuri curente) -104,0 106,0 2

(20) plafoane ajustare (prețuri 2011) -98,0 98,0 0

(21) = (2) + 

(19)
Plafoane de plată ajustate (prețuri curente) 135 762 142 007 144 685 142 771 149 074 153 362 156 295 1 023 956

(22) = (1) + 

(20)
Plafoane de plată ajustate (prețuri 2011) 127 932 131 193 131 046 126 777 129 778 130 893 130 781 908 400
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4. INSTRUMENTE SPECIALE 

În afara plafoanelor de cheltuieli convenite în cadrul financiar 2014-2020, sunt 

disponibile o serie de instrumente. Obiectivul acestor instrumente este de a răspunde 

rapid la evenimente excepționale sau neprevăzute și de a oferi, în anumite limite, un 

grad de flexibilitate dincolo de plafoanele de cheltuieli convenite. 

 

4.1. Rezerva pentru ajutoare de urgență 

În conformitate cu articolul 9 din Regulamentul privind CFM, rezerva pentru 

ajutoare de urgență poate fi mobilizată în limita unei sume maxime de 280 de 

milioane EUR pe an, în prețuri din 2011, sau de 309 milioane EUR în 2016, în 

prețuri curente (2 209 milioane EUR pentru întreaga perioadă, în prețuri curente). 

Partea din suma neutilizată în anul precedent poate fi reportată. 

 

4.2. Fondul de solidaritate al Uniunii Europene 

În conformitate cu articolul 10 din Regulamentul privind CFM, Fondul de 

solidaritate al UE poate fi mobilizat în limita unei sume maxime de 500 de milioane 

EUR pe an, în prețuri din 2011, sau de 552 de milioane EUR în 2016, în prețuri 

curente (3 945 de milioane EUR pentru întreaga perioadă, în prețuri curente). Partea 

din suma neutilizată în anul precedent poate fi reportată. 

 

4.3. Instrumentul de flexibilitate 

În conformitate cu articolul 11 din Regulamentul privind CFM, Instrumentul de 

flexibilitate poate fi mobilizat în limita unei sume maxime anuale de 471 de milioane 

EUR, în prețuri din 2011, sau de 520 de milioane EUR în 2016, în prețuri curente 

(3 716 milioane EUR pentru întreaga perioadă, în prețuri curente). Partea din sumele 

anuale neutilizate în cei 3 ani precedenți poate fi reportată. 

 

4.4. Fondul european de ajustare la globalizare 

În conformitate cu articolul 12 din Regulamentul privind CFM, Fondul european de 

ajustare la globalizare poate fi mobilizat în limita unei sume maxime de 150 de 

milioane EUR pe an, în prețuri din 2011, sau de 166 de milioane EUR în 2016, în 

prețuri curente (1 183 de milioane EUR pentru întreaga perioadă, în prețuri curente).  

 

4.5. Marja pentru situații neprevăzute 

În conformitate cu articolul 13 din Regulamentul privind CFM, se constituie, în afara 

plafoanelor cadrului financiar pentru perioada 2014-2020, o marjă pentru cheltuieli 

neprevăzute de până la 0,03 % din venitul național brut al Uniunii. 

Valoarea absolută a marjei pentru situații neprevăzute aferentă anului 2016 este de 

4 438,2 milioane EUR. 
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4.6. Marja globală pentru angajamentele destinate creșterii economice și ocupării 

forței de muncă, în special în rândul tinerilor (MGA) 

În conformitate cu articolul 14 din Regulamentul privind CFM, marjele disponibile 

sub plafoanele CFM pentru creditele de angajament aferente exercițiilor financiare 

2014-2017 constituie o marjă CFM globală pentru angajamente (MGA) care se 

disponibilizează peste plafoanele stabilite în anexa la Regulamentul privind CFM 

pentru anii 2016-2020 pentru obiective de politică legate de creșterea economică și 

ocuparea forței de muncă, în special în rândul tinerilor. 

Marja disponibilă în continuare sub plafonul angajamentelor în 2014 se ridică la 

521,9 milioane EUR. Această sumă reprezintă valoarea marjelor sub plafonul pentru 

credite de angajament în bugetul final 2014. Angajamentele privind instrumentele 

speciale nu sunt luate în considerare deoarece sunt puse în aplicare peste plafoanele 

CFM. 

În conformitate cu articolul 6 alineatul (2) din Regulamentul privind CFM, MGA se 

calculează cu ajutorul deflatorului de 2 %. Marja rămasă din 2014 care va fi 

disponibilizată pentru 2016 este în valoare de 543,0 milioane EUR, în prețuri 

curente
12

. Valoarea MGA în prețuri din 2011 este de 491,8 milioane EUR. 

Tabelul de mai jos prezintă detaliile calculului MGA. 

 

  milioane EUR 

Plafonul CA 2014 142 540,0 

Total credite autorizate în bugetul 2014 142 690,3 

din care instrumente speciale: 672,2 

Fondul de solidaritate al Uniunii Europene 126,7 

Fondul european de ajustare la globalizare 159,2 

Rezerva pentru ajutoare de urgență 297,0 

Instrumentul de flexibilitate 89,3 

    

Marja globală pentru angajamente 2014 
(prețuri 2014) 

521,9 

Marja globală pentru angajamente 2014 
(prețuri 2011) 

491,8 

MGA disponibilă în 2016 (prețuri 2016) 543,0 

 

                                                 
12 În cazul în care întreaga sumă sau o parte din aceasta este utilizată în anii 2017-2020, valoarea se 

ajustează în consecință prin aplicarea deflatorului de 2 % în conformitate cu articolul 6 alineatul (2) din 

Regulamentul privind CFM. 
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